Р Е Ш Е Н И Е

Совета депутатов

Войсковицкого сельского поселения

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

от 21.02.2007 г. № 105
	Об утверждении Положения
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов на территории муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным Законом  № 131 от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ФЗ № 69 от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности», Областным законом № 169 от 25.12.2006 г. «О пожарной безопасности Ленинградской области», Уставом муниципального образования Войсковицкое сельское поселение и в целях определения и обеспечения основных направлений деятельности при обеспечении первичных мер пожарной безопасности, Совет депутатов Войсковицкого сельского поселения РЕШИЛ:

1.
Утвердить Положение по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов на территории муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области (Приложение № 1).

2.
Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать настоящее решение и приложение №1 в газете «Гатчинская правда».
Глава муниципального образования
Войсковицкое сельское поселение

Р.А. Алехин
Приложение № 1
к решению Совета депутатов

Войсковицкого сельского поселения

от 21.02. 2007 г. №105
Положение

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов на территории муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления муниципального образования Войсковицкое сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области в сфере установления, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и определения основных направлений деятельности при обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Войсковицкого сельского поселения (далее - поселение).

1.2. Правовое регулирование отношений в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в поселении осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 69-ФЗ от 21.12.1994г. «О пожарной безопасности», областным законом «О пожарной безопасности Ленинградской
области» № 169 от 25.12.2006 г., Уставом поселения, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ленинградской области, Гатчинского муниципального района, поселения.

1.3.  Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении:

- первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;

- муниципальная пожарная охрана – вид пожарной охраны, созданной на территории поселения по решению Совета депутатов Войсковицкого сельского поселения главой поселения и финансируемой за счет средств бюджета поселения;

- добровольная пожарная охрана – форма участия населения в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

- противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование населения о проблемах  и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой  информации, посредством издания и распространения специальных памяток, рекламной продукции, рекомендаций населению, организации тематических выставок, смотров, конкурсов, конференций и использования других, не запрещенных законодательством  Российской Федерации форм информирования населения.

2. Основные направления деятельности

по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности
2.1. Основными направлениями деятельности по вопросам обеспечения первичными мерами пожарной безопасности является:

а) организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности, направленное на предотвращение пожаров, спасение людей и имущества от пожаров в границах поселения;

б) разработка мер пожарной безопасности, обязательных для исполнения в границах поселения, разработку и принятие соответствующих нормативно правовых актов;

в) определение порядка ведения противопожарной пропаганды и обучения населения и должностных лиц органов местного самоуправления поселения исполнению первичных мер пожарной безопасности;

г) информирование жителей о принятых решениях по проведению первичных мер пожарной безопасности на территории поселения и их обеспечению;

д) содействие государственному пожарному надзору МЧС России по учету пожаров и их последствий, возникших в границах поселения;

е) установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

3. Перечень первичных мер пожарной безопасности
3.1. Обучение населения мерам пожарной безопасности:

а) информирование населения о мерах пожарной безопасности, о происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих их возникновению;

б) проведение бесед о мерах пожарной безопасности и противопожарных инструктажей силами внештатных пожарных инспекторов;

в) выпуск и распространение наглядной агитации;

г) устройство уголков (стендов) пожарной безопасности.

3.2. Организация деятельности добровольных пожарных дружин и внештатных пожарных инспекторов:

а) создание и организация деятельности групп внештатных пожарных инспекторов (в том числе из числа депутатского корпуса, старост поселения и работников ЖКХ) для организации профилактики пожаров в жилом секторе поселения;

б) создание добровольной пожарной охраны на подведомственной территории для участия в тушении пожаров;

в) определение перечня первичных средств тушения пожаров для строений находящихся в собственности граждан;

г) организация круглосуточного дежурства добровольных пожарных в подразделениях государственной противопожарной службы, муниципальных частях и постах пожарной охраны, а так же патрулирование поселения в условиях сухой, жаркой и ветреной погоды.

3.3. Организация оповещения населения в случае возникновения пожара (устройство звуковой сигнализации).

3.4. Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос между населенным пунктом и лесными массивами.

3.5. Обустройство, содержание и ремонт источников противопожарного водоснабжения:

а) дороги, подъезды и проезды к водоисточникам должны быть всегда свободными для проезда пожарной техники, содержаться в исправном состоянии, а зимой быть очищенными от снега и льда;

б) содержание в исправном состоянии пожарных гидрантов и искусственных пожарных водоёмов, в том числе установка соответствующих указателей;

в) устройство подъезда с площадками (пирсами) к естественным или искусственным водоёмам в населенном пункте и за ним в радиусе 200 метров, для забора воды пожарными автомобилями.

3.6. Обеспечение соблюдения противопожарных требований при планировке застройки территории поселения и создание условий для вызова противопожарной службы Гатчинского муниципального района Ленинградской области:

а) обеспечение населённого пункта устойчивой телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

б) определение порядка согласования нового строительства на территории поселения, а так же сдачу в аренду недвижимого муниципального имущества с органами государственного пожарного надзора;

3.7. Своевременная очистка территории населенного пункта от горючих отходов, мусора и сухой растительности, запрещение устройства свалок на территории поселения.

3.8. Обеспечение территории поселения наружным освещением в темное время суток.

3.9.Обеспечение пожарной безопасности на объектах  (зданиях и помещениях) муниципальной собственности и муниципального жилого фонда.

4. Полномочия органов местного самоуправления

в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

4.1. К полномочиям Совета депутатов Войсковицкого сельского поселения в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

- утверждение Положения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов на территории Войсковицкого сельского поселения;

- утверждение целевых программ в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности в поселении;

- принятие решений о создании, реорганизации, ликвидации муниципальной пожарной охраны, добровольной пожарной охраны;

- осуществление контроля деятельности администрации поселения по организации и осуществлению мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

- иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ленинградской области, Уставом муниципального образования Войсковицкого сельского поселения, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами.

4.2. К полномочиям администрации поселения в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

- разработка целей, задач и порядка организации первичных мер пожарной безопасности;

- создание института инструкторов пожарной профилактики в поселении;

- создание, реорганизация и ликвидация муниципальной пожарной охраны на основании соответствующего решения Совета депутатов Войсковицкого сельского поселения, либо заключение соглашений (договоров) с государственной противопожарной службой Гатчинского муниципального района Ленинградской области для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в поселении;

- разработка порядка взаимоотношений муниципальной пожарной охраны с другими видами пожарной охраны;

- информирование населения  о принятых решениях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории поселения;

- организация проведения противопожарной пропаганды и обучения населения, должностных лиц органов местного самоуправления, организаций поселения первичным мерам пожарной безопасности;

- организация деятельности добровольной пожарной охраны и добровольной пожарной дружины;

- разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности (обеспечению надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение пожарной безопасности муниципального жилищного фонда и муниципальных нежилых помещений);

- контроль за оснащением муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, финансируемых из бюджета поселения первичными средствами пожарной безопасности;

- образование, реорганизации, упразднение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, определение ее компетенции;

- иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ленинградской области, Уставом Войсковицкого сельского поселения, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами.

5. Коллегиальный орган по вопросам пожарной безопасности.
5.1. В целях координации и совершенствования деятельности органов местного самоуправления поселения, организаций по обеспечению пожарной безопасности  создается коллегиальный орган по вопросам пожарной безопасности - комиссия  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

5.2. Комиссия возглавляется главой администрации поселения, либо лицом, назначаемым главой администрации поселения. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с положением, утвержденным главой администрации поселения.

6. Противопожарная пропаганда

и обучение населения мерам пожарной безопасности.
6.1. Обучение работников организаций, детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности проводится по специальным программам, в том числе утвержденным в соответствии с федеральным законодательством, Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации.

6.2. Порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности, противопожарной пропаганды устанавливается главой администрации поселения.

6.3. Организацию обучения населения мерам пожарной безопасности осуществляет инспектор ОГПН, ответственный по пожарной безопасности администрации Войсковицкого сельского поселения.

7. Соблюдение требований пожарной безопасности

при планировке и застройке территорий поселения.
7.1. Соблюдение требований  пожарной безопасности по планировке и застройке территории поселения осуществляется в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением, иным действующим законодательством.

8. Добровольная пожарная охрана (добровольная пожарная дружина).
8.1. Добровольная пожарная охрана (добровольная пожарная дружина) - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

8.2. Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.

8.3. Участие в добровольной пожарной охране (добровольной пожарной дружине) является формой социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления поселения в соответствии с Уставом муниципального образования Войсковицкого сельского поселения.

9. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
9.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории  поселения является расходным обязательством Войсковицкого сельского поселения и осуществляется за счет средств бюджета поселения, в том числе путем реализации целевых программ, в порядке, утвержденном Советом депутатов поселения.

9.2. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны (добровольной пожарной дружины), а также финансовое обеспечение социальных гарантий и компенсаций ее личному составу в соответствии с федеральным законом осуществляется ее учредителями за счет собственных средств.

9.3. Порядок, сроки отчетности за использование средств бюджета Войсковицкого сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности устанавливаются в соответствии с Положением о бюджетном процессе Войсковицкого сельского поселения.